校学发[2019]152号

关于表彰2019年度学生思想政治教育工作

先进集体（个人）和优秀成果的决定
各有关单位：

2019年，我校广大学生思想政治教育工作者深入贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，进一步落实全国、全省教育大会和高校思想政治工作会议精神，以高度的政治责任感和使命感，大力推进改革创新，切实提高学生思政工作的针对性和实效性，在思想教育、党团建设、校风学风、文体活动、心理健康、学生资助、宿舍管理、评优评先等方面取得了可喜成绩，涌现出一批先进集体、优秀个人和成果。

为表彰先进、推荐典型，经研究，决定授予：临床学院为“学生思想政治教育研究与实践先进单位”；护理学院（河西）为“学生心理健康教育工作先进单位”；李四军为“学生思想政治教育研究与实践优秀个人”；向波为“学生心理健康教育工作先进个人”；还丽萍、陈华娟、郭玲、成玉梅、李莉、袁艾兰等6名同志为“优秀辅导员”；阳娟等10名同志为“优秀班主任”；15篇论文获评“学生思想政治教育工作优秀论文”；31篇工作案例获评“学生思想政治教育工作优秀案例”。

希望受表彰的先进集体和优秀个人再接再励、再创佳绩。全校广大学生思想政治教育工作者要以他们为榜样，锐意进取、开拓创新，不断推动我校学生思想政治教育工作再上新台阶。

附  件：2019年度学生思想政治教育工作先进集体（个人）和优秀成果名单

学生工作处（部）

二○一九年十二月十九日
附  件：
2019年度学生思想政治教育工作
先进集体（个人）和优秀成果名单

一、学生思想政治教育研究与实践先进单位（1个）
临床学院
二、学生心理健康教育工作先进单位（1个）
护理学院（河西）
三、学生思想政治教育研究与实践先进个人（1人）
李四军

四、学生心理健康教育工作先进个人（1人）
向  波

五、优秀辅导员（6人）
还丽萍  陈华娟  郭  玲  成玉梅  李  莉  袁艾兰

六、优秀班主任（10人）
阳  娟  宋志勇  谭文英  张  雪  黄铁牛

蔡景红  刘  来  刘  婷  曾春姣  李  娜

七、学生思想政治教育工作优秀论文

一等奖（2篇）
吴  璇：新时期大学生党员发展质量控制体系建构研究
陈华娟：新媒体时代高校辅导员思政工作策略的探究
二等奖（4篇）

李四军：大数据时代大学生思想政治教育的几点思考
张  钰：思想政治工作视角下对高校“校园贷”风险防控的思
考与应对
向  波：一起00后大学生宿舍人际矛盾事件的处理与思考

邓  靓：基于高职院校提升思政课教学亲和力的途径分析

三等奖（6篇）
郭  玲： “放”与“收”的完美结合--学生干部权力监督案例
分析
袁  贲；基于新时代背景下对高职院校学生管理工作的思考

刘思琦：论以中华优秀医学文化培育医学生社会主义核心价值
观的必要性

龙丽娟：新时期医卫职业学院素质教育探究

潘  路：有效信息化教学视域下高职思政课混合式教学实践—
以《树立中国特色社会主义共同理想》教学实践为例

凌  畅：高职院校学生社团活动实效提升对策研究
优胜奖（3篇）

莫吉祥：“四个全面”与“立德树人”
王  璇：高职院校思想政治课程改革的思考
贺  全：基于新媒体时代高校思政教育创新研究
八、学生思想政治教育工作优秀案例

一等奖（2篇）
陈华娟：扬起自信的风帆，点亮梦想的明灯

刘思琦：“望闻问切”，让爱不再孤单---关注学生身心健康的
特殊个案处理
二等奖（4篇）
向  波：对一例旷课学生成功转型的干预与思考
郭  玲：一个暖心boy的修炼

张  钰：大学生缺乏自信心辅导个案

刘艳勤：一条朋友圈信息引发的对校园网络危机事件处理的思考

三等奖（6篇）
袁艾兰：一位大学新生受网络诈骗后的案例分析
陈  月：实习护生心理健康问题的处理
张蓉蓉：及时倾听汇报上级——第一次处理学生想要自杀的突
发事件
陈思宇：走出“阴郁”的泥沼
谭文英：对一名贫困大学生的的关爱
邓  靓：学生因性格问题导致的不合群现象

优胜奖:（19篇）

阳  娟：19320班张良炜醉酒事件
潘  路：对“外向”学生的心理辅导和思考
王  璇：以兴趣为师，助学生树立正确的人生目标
罗  素：从“心机girl”告密引发的思考
艾  婷：一个违纪走读生的转变
张利梅：“爱”是战胜病魔的一剂良药
张  雪：班级管理中的思政渗透
王  艳：抑郁症学生患者的关怀和反思
李  婵：19319班宿舍成员打架事件
田  婷：假前学生去向事件
邓敏维：对学生的感恩教育
黄超男：关于一起寝室失窃问题的处理
龙丽娟：引领学生适应专业发展
龙  亮：“爱”与 “恨”的纠结
肖锂琼：信任与被信任

杨  哲：理想信念教育在班级管理中的积极作用

贺  全：校园贷案例

周紫艳：加强新生思想道德教育

赵美平：学生矛盾的应对与处理
2